
 
 Istituto Tecnico Statale 

 CARLO CATTANEO 
 Codice meccanografico PITD070007 

 

 C. F.  82001200508 - Codice Univoco dell'Ufficio: UFZ30L Conto T. U.  314953 
 

 

 

 

 

 

 

 

Responsabile procedimento: Via Catena,3 – 56028 San Miniato (PI) 

Prof.ssa Elena Casarosa 

Dirigente Scolastica Tel.0571 418385  

e-mail: pitd070007@istruzione.it e-mail: PEO pitd070007@istruzione.it 

tel. n.: + 39 0571418385 e-mail: PEC: pitd070007@pec.istruzione.it  

 Web: https://www.itcattaneo.edu.it Codice accred. 
  R.T.  IS0060 

 
 
 San Miniato, 15 ottobre 2024  
 
 
Oggetto: Avviso per la selezione di un docente interno o esterno esperto in comunicazione per la formazione 
e il coordinamento del gruppo studentesco che gestisce la presenza dell’Istituto sui “Social media” e la 
comunicazione non istituzionale della scuola 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 
VISTO             il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 
VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 
VISTO   Il Decreto n. 129 del 28/08/2018 concernente il Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n. 107; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 
n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
VISTO  l’art. 40 della legge 27 dicembre 1997, n.449, il quale consente la stipula di contratti di prestazione 
d’opera, con esperti per particolari attività ed insegnamenti, per sperimentazioni didattiche e ordinamentali, 
per l’ampliamento dell’offerta formativa nell’ambito dell’autonomia scolastica; 
VISTO     Il Programma Annuale 2024;  
VISTO     Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
CONSIDERATO in particolare che il PTOF dell’Istituto prevede la promozione di attività di potenziamento 
dell’offerta formativa tesa a valorizzare le competenze trasversali degli studenti; 
 

DETERMINA 
l’espletamento della procedura di selezione, mediante avviso, di un esperto in comunicazione per la 
formazione e il coordinamento del gruppo studentesco che gestisce la presenza dell’Istituto sui “Social 
media” e la comunicazione non istituzionale della scuola, secondo le disposizioni di seguito riferite: 
 

L’Istituto Tecnico “Carlo Cattaneo” ha costituito un gruppo di studentesse e studenti che, coordinato e 
guidato da una/un docente, si occupa di gestire la presenza dell’Istituto sul Social media (facebook, 
instagram, twitter) e, in generale, la comunicazione non istituzionale della scuola. Il gruppo si rinnova ogni 
anno. Vi è quindi la necessità di provvedere ogni anno alla formazione del “Social Team”, di coordinare 
l’attività del gruppo in stretto contatto la Dirigente scolastica. 
La presente procedura è espletata in conformità ai principi di trasparenza, pubblicità, parità di 
trattamento, buon andamento, economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa. 
Nello svolgimento della selezione, l’Istituzione scolastica procede all’attribuzione dell’incarico attraverso 
l’iter descritto nei seguenti punti: 

Ist.Tec.Comm. " CARLO CATTANEO "
C.F. 82001200508 C.M. PITD070007
AE85483 - protocollo generale

Prot. 0005643/E del 15/10/2024

mailto:pitd070007@istruzione.it
mailto:pitd070007@istruzione.it
mailto:pitd070007@pec.istruzione.it
https://www.itcattaneo.edu.it/


 
 Istituto Tecnico Statale 

 CARLO CATTANEO 
 Codice meccanografico PITD070007 

 

 C. F.  82001200508 - Codice Univoco dell'Ufficio: UFZ30L Conto T. U.  314953 
 

 

 

 

 

 

 

 

Responsabile procedimento: Via Catena,3 – 56028 San Miniato (PI) 

Prof.ssa Elena Casarosa 

Dirigente Scolastica Tel.0571 418385  

e-mail: pitd070007@istruzione.it e-mail: PEO pitd070007@istruzione.it 

tel. n.: + 39 0571418385 e-mail: PEC: pitd070007@pec.istruzione.it  

 Web: https://www.itcattaneo.edu.it Codice accred. 
  R.T.  IS0060 

i. ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o ricorso alle collaborazioni plurime, mediante 
affidamento dell’incarico ad una risorsa di altra Istituzione scolastica. Ciò avviene in conformità 
con quanto previsto dall’art. 35 del CCNL Comparto Scuola del 29 novembre 2007, per la 
realizzazione da parte dei docenti di specifiche attività progettuali per le quali sono richieste 
particolari competenze professionali, ovvero ai sensi dell’art. 57 del suddetto CCNL, per le attività 
svolte dal personale ATA; 

ii. ove non sussistano professionalità interne di cui al punto sub i), conferimento dell’incarico con 
contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del d.lgs. n. 165/2001 al personale 
dipendente di altra Pubblica Amministrazione e/o a soggetto privato esterno.   

Oggetto dell’incarico L’esperto dovrà coordinare gli studenti del gruppo “Social team”, introdurre e 
proporre attività per la produzione di video, podcast, e testi volti alla 
comunicazione delle attività della scuola con particolare riferimento ai canali 
social. Sarà necessario guidare gli studenti nella creazione di loghi per prodotti 
della scuola e pianificazione di campagne pubblicitarie. Dovrà, a questo scopo, 
coordinarsi con la dirigenza scolastica per pianificare le strategie di comunicazione 
da condurre, assieme agli studenti stessi, nell'ambito di una loro formazione nei 
campi del giornalismo e della comunicazione  

Durata dell’incarico Dal 4 novembre 2024 al 31 dicembre 2024. Il contratto è rinnovabile per non più 
di due volte, in caso di esito positivo del primo incarico. 

Requisiti di accesso I candidati per l’incarico devono essere in possesso di diploma di laurea, almeno 
triennale, nella classe 14 "Scienze della Comunicazione" ed essere regolarmente 
iscritto all'Ordine dei Giornalisti, elenco Pubblicisti, Praticanti o Professionisti 

Titoli valutabili e 
processo di 
individuazione  

Ai fini della formazione della graduatoria fra i candidati all’incarico, saranno 
valutati i seguenti titoli: 
-  possesso di laure specialistica nello stesso ambito; master universitario di I o II 
livello (60 CFU ed esame finale): 3 punti per ciascun titolo fino ad un massimo di 
6 
- precedenti esperienze di formazione rivolte a studenti di Istituzioni scolastiche 
anche di diverso ordine purché inerenti all’ambito della comunicazione: 2 punti 
per ciascuna attività della durata di almeno 20 ore fino ad un massimo di 10 (il 
punteggio sarà raddoppiato per attività svolte presso l’IT Cattaneo). 
- precedenti attività di coordinamento della comunicazione presso aziende, Enti 
pubblici, Istituzioni: 2 punti per ogni attività della durata di almeno sei mesi fino 
ad un massimo di 10 punti. 
- esperienza documentata di fotografo e videomaker (2 punti per ogni esperienza, 
fino ad un massimo di 6) 
- esperienza documentata di creatore e gestore di podcast (2 punti per ogni 
esperienza, fino ad un massimo di 6) 
- esperienza documentata in creazione di loghi e campagne pubblicitarie (2 punti) 
I candidati che risulteranno aver ottenuto i due punteggi più alti all’esito della 
valutazione dei precedenti titoli saranno convocati per un colloquio in cui 
dovranno presentare un progetto di attività che sarà valutato dalla commissione 
giudicatrice con un punteggio massimo di 20 punti. 

mailto:pitd070007@istruzione.it
mailto:pitd070007@istruzione.it
mailto:pitd070007@pec.istruzione.it
https://www.itcattaneo.edu.it/


 
 Istituto Tecnico Statale 

 CARLO CATTANEO 
 Codice meccanografico PITD070007 

 

 C. F.  82001200508 - Codice Univoco dell'Ufficio: UFZ30L Conto T. U.  314953 
 

 

 

 

 

 

 

 

Responsabile procedimento: Via Catena,3 – 56028 San Miniato (PI) 

Prof.ssa Elena Casarosa 

Dirigente Scolastica Tel.0571 418385  

e-mail: pitd070007@istruzione.it e-mail: PEO pitd070007@istruzione.it 

tel. n.: + 39 0571418385 e-mail: PEC: pitd070007@pec.istruzione.it  

 Web: https://www.itcattaneo.edu.it Codice accred. 
  R.T.  IS0060 

Il punteggio complessivo più alto darà luogo alla individuazione del candidato a 
cui affidare l’incarico. 
L’incarico sarà attribuito anche in presenza di una sola domanda, purché il 
candidato si dimostri in possesso dei titoli richiesti e la commissione, in seguito al 
colloquio, giudichi adeguato il progetto presentato.  
La commissione giudicatrice sarà composta dalla Dirigente scolastico, da uno dei 
collaboratori della DS, dalla docente funzione strumentale per l’Orientamento. 

Compenso All’esperto incaricato sarà corrisposto un compenso forfettario pari a 600 euro 
onnicomprensivo di oneri fiscali, spese, IRAP ed accessorio. 
Il compenso sarà versato al termine della prestazione, una volta verificata il 
regolare e corretto svolgimento dell’incarico. 

Documentazione e 
tempistica 

I candidati all’incarico dovranno far pervenire istanza, compilando il modello 
allegato entro e non oltre le ore 12.00 del 19/10/2024 con le seguenti modalità: 
consegna a mano presso l’ufficio Affari Generali dell’Istituto; invio a mezzo mail 
all’indirizzo di posta elettronica istituzionale dell’Istituto - 
pitd07000@istruzione.it - riportando nell’oggetto la dizione “Avviso esperto della 
comunicazione”. 
All’istanza deve essere allegato un curriculum vitae del candidato in cui siano 
evidenziato il possesso dei requisiti e dei titoli valutabili. 
I colloqui si svolgeranno entro il 25 ottobre 2024 con almeno 24 ore di preavviso 
ai candidati.  
L’esito della selezione sarà pubblicato entro il 29 ottobre, nell’Albo Online della 
Scuola, sul sito dell’Istituto e comunicato direttamente ai candidati.  

 
      
  

 La Dirigente Scolastica 
 Prof.ssa Elena Casarosa 

mailto:pitd070007@istruzione.it
mailto:pitd070007@istruzione.it
mailto:pitd070007@pec.istruzione.it
https://www.itcattaneo.edu.it/
mailto:pitd07000@istruzione.it

		2024-10-14T17:41:20+0300
	ELENA CASAROSA




